
N.º 121

jueves 23 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2860 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES

2860
DECRETO 77/2022, de 7 de junio, de modificación de los Decretos por los que se aprueban las 

relaciones de puestos de trabajo de la Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma 
del País Vasco.

Mediante diferentes Decretos se han ido aprobando, en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco, las relaciones de puestos de trabajo del personal al servicio de la Administración 
de Justicia. Así, y entre otros, cabe referir los siguientes:

Decreto 224/2012, de 23 de octubre, de aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de 
la Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma de Euskadi, correspondientes al partido 
judicial de Vitoria-Gasteiz.

Decreto 29/2018, de 27 de febrero, de aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la 
Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma de Euskadi, correspondientes a la Oficina 
Judicial de San Sebastián y a la Audiencia Provincial de Gipuzkoa.

Las relaciones de puestos de trabajo se configuran como un instrumento de ordenación de 
las estructuras internas de la Administración de Justicia, por lo que se debe proceder a la incor-
poración periódica de aquellas modificaciones que, tramitadas conforme a los procedimientos 
vigentes, han sido favorablemente resueltas, todo ello a efectos de dar cumplimiento a lo previsto 
en los artículos 521, 522 y 523 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial.

Con fecha 1 de diciembre de 2021, se publica en el Boletín Oficial del Estado, el Real 
Decreto 1052/2021, de 30 de noviembre, de creación de cincuenta y seis unidades judiciales 
correspondientes a la programación de 2021, entre las que se incluyen dos nuevas unidades en 
el ámbito del País Vasco: el Juzgado de Primera Instancia n.º 9 de Vitoria-Gasteiz y el Juzgado de 
lo Mercantil n.º 2 de Donostia / San Sebastián.

Con fecha de 26 de febrero de 2022 se publica en el Boletín Oficial del Estado, la Orden 
JUS/123/2022, de 23 de febrero, por la que se dispone la entrada en funcionamiento de tres juzga-
dos, correspondientes a la programación del año 2021 como fecha de entrada en funcionamiento, 
la del 30 de junio de 2022.

El presente Decreto tiene por objeto, por tanto, la inclusión de dichos puestos en las relaciones 
de puestos de trabajado aprobadas mediante los decretos arriba referidos.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales, y previa 
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día 7 de junio de 
2022,

DISPONGO:

Artículo único.– Aprobar, en los términos previstos en el Anexo del presente Decreto, las modi-
ficaciones de las relaciones de puestos de trabajo aprobadas mediante los siguientes Decretos:

Decreto 224/2012, de 23 de octubre, de aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de 
la Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma de Euskadi, correspondientes al partido 
judicial de Vitoria-Gasteiz.



N.º 121

jueves 23 de junio de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/2860 (2/4)

Decreto 29/2018, de 27 de febrero, de aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la 
Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma de Euskadi, correspondientes a la Oficina 
Judicial de San Sebastián y a la Audiencia Provincial de Gipuzkoa.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Contra el presente Decreto que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante el Consejo de Gobierno, en el plazo de un mes contado a partir del 
día siguiente a aquel en que tenga lugar la publicación o recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el 
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 7 de junio de 2022.

El Lehendakari,
IÑIGO URKULLU RENTERIA.

La Consejera de Igualdad, Justicia y Políticas Sociales,
BEATRIZ ARTOLAZABAL ALBENIZ.



AN
EX

O
 A

L 
D

EC
R

ET
O

 7
7/

20
22

, D
E 

7 
D

E 
JU

N
IO

R
EL

AC
IÓ

N
 D

E 
M

O
D

IF
IC

AC
IO

N
ES

AL
AV

A

Ti
po

 d
e 

m
od

ifi
ca

ci
ón

: C
re

ac
ió

n.

D
ep

ar
ta

m
en

to
: I

gu
al

da
d,

 J
us

tic
ia

 y
 P

ol
íti

ca
s 

So
ci

al
es

.

C
en

tro
 G

es
to

r: 
D

ir.
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

e 
Ju

st
ic

ia
.

C
en

tro
 D

es
tin

o:
 U

ni
da

de
s 

Pr
oc

es
al

es
 d

e 
Ap

oy
o 

D
ire

ct
o.

M
un

ic
ip

io
: V

ito
ria

-G
as

te
iz

.

Tipo modificación

Puesto

Dotación

Denominación del 
puesto

Tipo de puesto

Municipio

Forma provisión

Grupo/Subgrupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específicos

Dedicación

Perfil lingüístico

Fecha 
singularización 
idioma

Experiencia

Complemento 
general puesto

Complemento 
específico

Observaciones

C
re

ac
ió

n
48

00
19

23
G

es
to

r/a
 P

ro
c.

 y
 A

dm
. 

U
PA

D
 C

iv
il

G
Vi

to
ria

-
G

as
te

iz
C

O
A2

G
es

tió
n 

Pr
oc

es
al

 
y 

Ad
m

va
.

D
ip

lo
m

at
ur

a
10

0%
3.

92
0,

04
10

.2
31

,5
6

C
re

ac
ió

n
48

00
19

24
G

es
to

r/a
 P

ro
c.

 y
 A

dm
. 

U
PA

D
 C

iv
il

G
Vi

to
ria

-
G

as
te

iz
C

O
A2

G
es

tió
n 

Pr
oc

es
al

 
y 

Ad
m

va
.

D
ip

lo
m

at
ur

a
10

0%
3.

92
0,

04
10

.2
31

,5
6

C
re

ac
ió

n
58

00
20

9
Tr

am
ita

do
r/a

 P
ro

c.
 y

 
Ad

m
. U

PA
D

 C
iv

il
S

Vi
to

ria
-

G
as

te
iz

C
E

C
1

Tr
am

ita
ci

ón
 

Pr
oc

es
al

 y
 

Ad
m

va
.

Ba
ch

ille
r o

 
Eq

ui
va

le
nt

e
10

0%
2

30
/0

6/
20

22
3.

33
2,

76
7.

55
4,

36

C
re

ac
ió

n
58

00
20

10
Tr

am
ita

do
r/a

 P
ro

c.
 y

 
Ad

m
. U

PA
D

 C
iv

il
G

Vi
to

ria
-

G
as

te
iz

C
O

C
1

Tr
am

ita
ci

ón
 

Pr
oc

es
al

 y
 

Ad
m

va
.

Ba
ch

ille
r o

 
Eq

ui
va

le
nt

e
10

0%
3.

33
2,

76
7.

55
4,

36

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 121

jueves 23 de junio de 2022

2022/2860 (3/4)



G
IP

U
ZK

O
A

Ti
po

 d
e 

m
od

ifi
ca

ci
ón

: C
re

ac
ió

n.

D
ep

ar
ta

m
en

to
: I

gu
al

da
d,

 J
us

tic
ia

 y
 P

ol
íti

ca
s 

So
ci

al
es

.

C
en

tro
 G

es
to

r: 
D

ir.
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

e 
Ju

st
ic

ia
.

C
en

tro
 D

es
tin

o:
 U

ni
da

de
s 

Pr
oc

es
al

es
 d

e 
Ap

oy
o 

D
ire

ct
o.

M
un

ic
ip

io
: D

on
os

tia
 / 

Sa
n 

Se
ba

st
iá

n.

Tipo 
modificación

Puesto

Dotación

Denominación 
del puesto

Tipo de puesto

Municipio

Forma provisión

Grupo/Subgrupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específicos

Dedicación

Perfil lingüístico

Fecha 
singularización 
idioma

Experiencia

Complemento 
general puesto

Complemento 
específico

Observaciones

C
re

ac
ió

n
48

00
44

14
G

es
to

r/a
 P

ro
c.

 y
 A

dm
. 

U
PA

D
 C

iv
il

S
D

on
os

tia
/S

an
 

Se
ba

st
iá

n
C

E
A2

G
es

tió
n 

Pr
oc

es
al

 
y 

Ad
m

va
.

D
ip

lo
m

at
ur

a
10

0%
3

30
/0

6/
20

22
3.

92
0,

04
10

.2
31

,5
6

C
re

ac
ió

n
48

00
44

15
G

es
to

r/a
 P

ro
c.

 y
 A

dm
. 

U
PA

D
 C

iv
il

S
D

on
os

tia
/S

an
 

Se
ba

st
iá

n
C

E
A2

G
es

tió
n 

Pr
oc

es
al

 
y 

Ad
m

va
.

D
ip

lo
m

at
ur

a
10

0%
3

30
/0

6/
20

22
3.

92
0,

04
10

.2
31

,5
6

C
re

ac
ió

n
48

00
44

16
G

es
to

r/a
 P

ro
c.

 y
 A

dm
. 

U
PA

D
 C

iv
il

G
D

on
os

tia
/S

an
 

Se
ba

st
iá

n
C

O
A2

G
es

tió
n 

Pr
oc

es
al

 
y 

Ad
m

va
.

D
ip

lo
m

at
ur

a
10

0%
3.

92
0,

04
10

.2
31

,5
6

C
re

ac
ió

n
58

00
46

20
Tr

am
ita

do
r/a

 P
ro

c.
 y

 
Ad

m
. U

PA
D

 C
iv

il
S

D
on

os
tia

/S
an

 
Se

ba
st

iá
n

C
E

C
1

Tr
am

ita
ci

ón
 

Pr
oc

es
al

 y
 

Ad
m

va
.

Ba
ch

ille
r o

 
Eq

ui
va

le
nt

e
10

0%
2

30
/0

6/
20

22
3.

33
2,

76
7.

55
4,

36

C
re

ac
ió

n
58

00
46

21
Tr

am
ita

do
r/a

 P
ro

c.
 y

 
Ad

m
. U

PA
D

 C
iv

il
G

D
on

os
tia

/S
an

 
Se

ba
st

iá
n

C
O

C
1

Tr
am

ita
ci

ón
 

Pr
oc

es
al

 y
 

Ad
m

va
.

Ba
ch

ille
r o

 
Eq

ui
va

le
nt

e
10

0%
3.

33
2,

76
7.

55
4,

36

C
re

ac
ió

n
58

00
46

22
Tr

am
ita

do
r/a

 P
ro

c.
 y

 
Ad

m
. U

PA
D

 C
iv

il
G

D
on

os
tia

/S
an

 
Se

ba
st

iá
n

C
O

C
1

Tr
am

ita
ci

ón
 

Pr
oc

es
al

 y
 

Ad
m

va
.

Ba
ch

ille
r o

 
Eq

ui
va

le
nt

e
10

0%
3.

33
2,

76
7.

55
4,

36

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 121

jueves 23 de junio de 2022

2022/2860 (4/4)


